4ACENTÉ
/"--\

VÊREADOR

(
ODAIR

âmara c-Municipal de cUirigüi
Estado de São Paulo

1 2
PROJETO DE LEI N°

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR MIGUEL

JOAQUIM DE OLIVEIRA PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI DECRETA:

Art. 1° - passa a denominar-se RUA MIGUEL

JOAQUIM DE OLIVEIRA a via pública sem denominação oficial, identificada com

Avenida "2" e localizada no Conjunto Habitacional Prefeito Francisco Antônio de

Lima, no cadastro municipal de logradouros.

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Birigui.

Em 06 de Setembro de 2019.

G.
1.1) e- es,
. -- - nó  i Cr,  .., .m....... c,,_

ci
. .

    01 C,4

02  • Cs' ,-0 <V
• —I .- ,--

To === ilJ . a! 0._ „,a, , -E., - _ , 0.• o = . _..i.,_:., _> .-  o  cn
2   c, (c

 (...) — —
(a ,a, u2 O c, —
'dl  1- . 9
1

 O Cil -,
rr "i,,-

U a c

edmara cMunicipal cUirigüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhora Vereadora:

Miguel Joaquim de Oliveira, filho de Joaquim Antônio Rozeno e Amélia

Francisca de Oliveira, nasceu no dia 11 de novembro de 1946, no Bairro Lagoa

de Daniel, Distrito de Iguatemi, Município e Comarca de Livramento de Nossa

Senhora no Estado da Bahia. Viveu até os 12 anos nesse local, depois veio morar

na Região de Araçatuba, no Bairro Pedregulho.

Casou-se com Mariana Regina de Oliveira em 23 de julho de 1967, no

Cartório do Distrito de Ribeiro do Vale, Município e Comarca de Guararapes.

Tiveram os filhos: Maria Regina De Oliveira Marques (já falecida), Conceição

Aparecida De Oliveira Padoan, Ângelo Adalto Neves De Oliveira, Sidnei De Oliveira

e Solange De Oliveira Da Silva No ano de 1971 casou-se na Igreja Católica

Apostólica Romana no Bairro Lago de Lagoa Nova - Bahia.

Em 1968 veio morar no Bairro Goulart na zona rural do Município de

Birigui, onde criou raízes, trabalhou como agricultor até o ano de 1982, mudou-

se para Birigui, permanecendo por dois anos, devido à crise da época, voltou

para a zona rural no bairro de Duas Barras neste Município. Em 1987, ano em

que voltou a morar na cidade de Birigui, no Bairro Ivone Alves Palma. No ano de

1989 mudou para o bairro Jardim Flamengo, permanecendo até o dia 04 de maio

de 2015.

Em 1990, tornou-se funcionário Público Municipal, onde trabalhou e

aposentouse como Servidor Público Municipal. Morou no Bairro Goulart, zona

rural do Município de Birigui entre os anos de 1968 à 1982, morou no Bairro

Cidade Jardim, em 1984, retornou para a Zona rural, Bairro Duas Barras, onde

ajudou a desenvolver a agricultura do município.

&miara ciKunicipat de carioi
Estado de São Paulo

Era uma pessoa muito querida pelo seu caráter, dignidade e dedicação ao

trabalho. O ano de 1975 foi marcante para a família, pois houve uma forte geada

no mês de setembro, fato que sempre foi motivo de comentário. Trabalhava

como arrendatário e também prestava serviços a outras famílias, como a família

Scarpin, família Salatino, Família Demarque, entre outras.

O Senhor Miguel foi um grande exemplo de dedicação à família e ao

trabalho deixando um legado para seus descendentes, faleceu aos 69 anos, no

dia 04 de maio de 2015 e está sepultado no cemitério da Saudades, em Birigui.

Miguel Joaquim de Oliveira, homem de fibra, integro e guerreiro que lutava

por seus ideais, que deixou aos filhos e netos, histórias que são lembradas com

alegria até hoje, que não pensava duas vezes em ajudar o próximo, poderia ser

um vizinho, amigo, parente e até mesmo um conhecido distante, ajudou a

construir a história da cidade de Birigui, e até hoje seus filhos e netos

permanecem morando nas redondezas de onde por muitos anos Miguel viveu e

construiu uma bela história de vida.

Câmara Municipal de Birigui.

Em 06 de Setembro de 2019.

ODAIR JOSPARECIDO kli(CEZ4TE
\ ,

VEREADOR